
 پل خلیج فارس یکی از پروژه های ملی است که قرار 
است سرزمین اصلی را به جزیره قشم متصل کند، اما 

سال هاست که متوقف مانده است. دردولت سیزدهم 
چه اقداماتی برای فعال کردن دوباره آن صورت گرفته 

است؟
این پل در دولت گذشته هفت سال تعطیل بود و با پیشرفت 16 

درصدی رها شده بود. پس از آن این پروژه فعال شد، که بخشی از 
اعتبارآن از منابع داخلی منطقه آزاد قشم و سازمان برنامه وبودجه 

تأمین شده است. برای فاینانس هم از چین و چند کشور اروپایی 
پیشنهاد داشته ایم. فعلاً از محل منابع داخلی پیش می بریم. قول 

داده بودیم که سه ساله این پل راه اندازی شود. با این اتفاق ترانزیت 
رشد چشمگیری خواهد یافت.

ـــرش بـ

درحالی که مناطق آزاد و ویــژه تجاری 
کارنامه  اخیر  اقتصادی در دهه های  و 
ــدارد، از ابــتــدای دولــت  قابل قبولی نـ
سیزدهم تاکنون شاهد تغییر نگاه به این 
ح های  مناطق هستیم به طوری که طر
ــرای حضور گسترده  ــژه و متفاوتی ب وی
سرمایه گذاران و فعالان اقتصادی دراین 
مناطق تــدویــن و درحـــال اجــراســت. 
درنخستین گام 700 بسته سرمایه گذاری 
شده  تدوین  دلار  میلیارد   10 ارزش  به 
کــه ســرمــایــه گــذاران داخــلــی در مدت 
برگزاری نمایشگاه اکسپو در اردیبهشت 
ماه امسال استقبال چشمگیری از آن 
داشتند. درهمین خصوص حجت الله 
عبدالملکی که از سال گذشته سکان 
هدایت دبیرخانه شورای عالی مناطق 
آزاد و ویــژه اقتصادی را برعهده گرفته 
درگفت و گو با »ایــران اقتصادی« نقشه 
راه دولت برای بازگرداندن این مناطق به 

ریل اصلی را تشریح می کند.

 در دهه های اخیر نقدهای بسیاری 	 

به مناطق آزاد کشور مطرح شده 

است. به زعم منتقدان این مناطق 

نتوانسته است به اهداف خود در 

جذب سرمایه و رشد صادرات توفیق 

چندانی داشته باشد. این مناطق چه 

جذابیت هایی برای سرمایه گذاران و 

تولیدکنندگان دارد؟

ایران سرزمین ناشناخته سرمایه گذاری 
و  تولیدی  تولید اســت و مزیت های  و 
سرمایه گذاری که در ایران وجود دارد، 
ــن مزیت ها از سه  کــم نظیر اســـت. ای
جهت اهمیت دارد. اول اینکه هزینه 
هزینه  دنیاست.  از  کمتر  بسیار  تولید 
انرژی یک دهم دنیاست، هزینه نیروی 
انسانی یک پنجم دنیاست و زمین یک 
دهم دنیاست. دوم اینکه در ایران برای 
تولید زیرساخت های گسترده ای داریم. 
درحوزه حمل و نقل و ترانزیت بسترها 
آماده است و شبکه لجستیکی و ارتباطی 
و انرژی رسانی و همچنین علم و دانش به 

صورت گسترده ای وجود دارد.
ــا پـــس از انــقــاب  ــت ه ــاخ ــرس ایـــن زی
بشدت توسعه پیدا کرده است. بخش 

ارتقای قابل توجهی پیدا می کند.

 درماه های اخیر چندین طرح 	 

شامل راه اندازی بانک و بیمه آفشور 

و ایجاد مناطق آزاد مشترک با سایر 

کشورها اعلام شد، هم اکنون این 

طرح ها درچه مرحله ای قراردارد؟

دولــت  در  کــه  موفقیت هایی  از  یکی 
ــت که  ــن اسـ ســیــزدهــم داشــتــه ایــم ایـ
مجوزهای اولیه ایجاد بانک و بیمه آفشور 
و همچنین بورس بین الملل صادر شده 
است که براساس ظرفیت های قانون 
چگونگی اداره مناطق آزاد صورت گرفته 
است. درطول این 30 سال از این ظرفیت 

استفاده نشده بود.

 این طرح ها درچه مرحله ای 	 

قراردارد؟

هم اکنون بانک مرکزی مجوز اولیه را 
ــدازی بانک آفشور صادرکرده  برای راه ان
ــال تنظیم و  ــال حاضر درح اســت. درح
بانک  ایــن  سهامداری  ترکیب  تدوین 
هستیم که پس از تأیید بانک مرکزی 
نهایی می شود. تمام تاش ما این است 
که تا پایان سال جاری شاهد راه اندازی 

بانک آفشور درمناطق آزاد ایران باشیم.
درخصوص بورس بین الملل نیز شورای 
عالی بــورس مجوز لازم بــرای تأسیس 
را صادر کرده است و هم اکنون درحال 
تعیین ترکیب سهامداری هستیم.درباره 
بیمه آفشور نیز به همین ترتیب است و 
بیمه مرکزی مجوز لازم را صادر و ترکیب 
سهامداری بیمه آفشور درحــال تدوین 
اســت. درمجموع هــر ســه مــورد بانک 
ــورس بین الملل در  و بیمه آفــشــور و ب
مرحله تعیین ترکیب سهامداری است.
ان شاءالله با تصویب نهادهای مربوطه 
این سه نهاد کار خود را درمناطق آزاد آغاز 
می کنند. ما امیدواریم که همین امسال 

این سه نهاد کار خود را آغاز کنند.

 برای ایجاد مناطق آزاد مشترک چه 	 

پیشرفتی حاصل شده است؟

درخصوص مناطق آزاد مشترک و متناظر 
نیز بــرای ایجاد این مناطق با 21 کشور 
برنامه ریزی شــده اســت که در سطوح 
مختلفی درحال پیگیری است به طوری 
که درخصوص برخی از کشورها به مرحله 
تصویب سند رســیــده ایــم. درخصوص 
چهار کشور نیز به مرحله تعیین سایت 
بــراســاس قوانینی که در  تا  رسیده ایم 
ح می شود  مــذاکــرات مـــورد نظر مــطــر
محل این مناطق آزاد مشترک مشخص 
شــود. ایــن مناطق آزاد مشترک ضمن 
اینکه ایران را به اقتصاد جهانی متصل 
می کند ابزار مناسبی نیز برای دورزدن 

تحریم هاست.
ــورد نظر  ــرای همکاری با کشورهای م ب
بیش از 50 الگو را تدوین و پیش بینی 
کرده ایم که طبق شرایط و خواست هر 
کشور یکی از این الگوها برای همکاری 

مشترک مورد استفاده قرار می گیرد.

 هم اکنون تراز تجاری مناطق آزاد 	 

چگونه است؟

ــراز تــجــاری مناطق آزاد  از ســال 1401 ت
مثبت شــد. تــراز مناطق 770 میلیون 
دلار مثبت اســت. مجموع تــراز تجاری 
مناطق آزاد و ویژه 13 میلیارد دلار مثبت 
بــوده اســت. مناطق آزاد و ویــژه در 18 
ماه گذشته 30 میلیارد دلار ارزآوری برای 
کشور داشته اند. این درحالی است که 
تا پیش از سال 1401 تراز تجاری مناطق 

آزاد منفی بود.

 در دولت سیزدهم درمجموع 	 

شاهد چه توفیقاتی در مناطق آزاد و 

ویژه اقتصادی هستیم؟

در 18 ماهه اخیر و از ابــتــدای دولــت 
رقم  مثبتی  اتفاقات  تاکنون  سیزدهم 
خورده است، به طوری که دراین مدت 
سرعت رشد مناطق دو برابر شده است. 
همچنین سرعت جذب سرمایه خارجی 
نیز دو برابر شده و در 18 ماه اخیر به 
170 میلیون دلار رسیده است. رشد دو 
برابری درپیشرفت پروژه های عمرانی هم 
اتفاق افتاده است. عاوه براین، دو خط 
بنادر چین و هند  با  منظم کشتیرانی 
برای حمل بار در 10 ماهه گذشته بیش 
از 11 میلیون کانتینر از چابهار جابه جا 

شده است.

کشور 700 بسته سرمایه گذاری تدوین و 
طراحی شده است. دراین بسته درابتدا 
ح  صنعت پیشنهاد شــده درقــالــب طر
بررسی های اقتصادی شامل بازدهی و 
امکانات و سودآوری آن ارائه شده است. 
بخش دوم زمین مــورد نیاز و امکانات 
زیرساختی آن تأمین و آماده شده است 
و بخش سوم مجوز بی نام همان فعالیت 
است. درگذشته سرمایه گذار باید برای 
دریــافــت مجوز در یک فرایند طولانی 
ــی داد، اما درایــن بسته ها  درخواست م
مناطق آزاد تمام این مراحل را انجام داده 
و تنها نام سرمایه گذار خالی است. این 
بسته ها در سایت دبیرخانه شورای عالی 
مناطق آزاد وجود دارد و سرمایه گذار به 
صورت آناین می تواند درخواست خود 
را ارائه کند تا پس از تأیید تمکن مالی 

عملیات اجرایی خود را آغاز کند.
این بسته ها به زبــان فارسی در سایت 
بــارگــذاری شــده و تاکنون نیمی از این 
انگلیسی ترجمه  زبــان  به  نیز  بسته ها 

شده است.

 ارزش این بسته های سرمایه گذاری 	 

چقدر است؟

بــســتــه   700 ــن  ــ ایـ مـــجـــمـــوع  ارزش 
سرمایه گذاری بیش از 350 هزارمیلیارد 

تومان است.

 ارزش ارزی آن چقدر است؟	 

این بسته ها ریالی تدوین شده است و 
خ دلار مرجع بانک مرکزی از تالار  با نر
دوم ارزش این بسته ها 10 میلیارد دلار 

می شود.

 برای مناطق ویژه اقتصادی هم 	 

مشاور رئیس جمهور و دبیر شورای عالی مناطق آزاد تجاری صنعتی و ویژه اقتصادی در گفت وگو با »ایران اقتصادی« خبر داد

جذب 10 میلیارد دلارسرمایه در مناطق آزاد
سرعت پیشرفت مناطق آزاد دو برابر شد

سوم بازاراست. درایــران سه بــازار قوی 
داریــم. یکی از این بازارها جمعیت 85 
میلیون نفری ایران است. عاوه براین، 
میلیون   600 ــازار  بـ بــه  تولیدکنندگان 
نفری کشورهای منطقه که سالانه بیش 
از هــزار میلیارد تومان واردات دارنــد، 
بدون واسطه دسترسی پیدا می کنند. 
ــران به آب هــای  همچنین دسترسی ای
ــت تــا صـــادرات به  ــده اس آزاد باعث ش
بنابراین  نقاط دنیا میسر شــود.  تمام 
هــر تولیدکننده و ســرمــایــه گــذاری در 
ایران می تواند به هر سه بازار یاد شده 
درحالی  ایــن  باشد.  داشته  دسترسی 
است که کمترکشوری با این شرایط و 

مزیت ها وجود دارد.
حال مناطق آزاد کشور عاوه بر تمام این 
مزیت ها، ویژگی های منحصر به فردی 
نیز دارنــد که قانونگذار برای آن درنظر 
معافیت های  شامل  کــه  اســت  گرفته 
حکمرانی  و  گمرکی  اداری  مالیاتی، 
کاهش  و  ــار  ک سهولت  بــرای  یکپارچه 
هزینه است. برهمین اساس مناطق آزاد 
بهشت سرمایه گذاری در ایران محسوب 

می شود.

 حال این پرسش مطرح می شود 	 

اگر مناطق آزاد بهشت سرمایه گذاری 

کشور هستند چرا تاکنون در 

زمینه جذب سرمایه گذار موفقیت 

چشمگیری نداشته اند؟

ــود دارد که   درایـــن زمینه دو مانع وج
در دوره جدید سعی می کنیم ایــن دو 
مانع را رفع کنیم. مانع اول بوروکراسی 
معیوب درکشور است که به تبع آن تا 
حد زیادی در مناطق آزاد نیز وجود دارد 
و دومین مانع عدم شناخت و آگاهی 
ســرمــایــه گــذاران و فعالان اقتصادی از 
مزیت های سرمایه گذاری دراین مناطق 

است.

 چه تدبیری برای حل این مشکلات 	 

داشته اید؟

از ابتدای زمستان سال 1401، دو پروژه را 
کلید زده ایــم. بحث اول مقررات زدایی 
و بهبود فضای کسب و کار را درمناطق 
آزاد در دستورکار قرارداده ایم. برهمین 
آزاد کشور  ــام مــنــاطــق  ــم ت از  ــاس  ــ اس
خواسته ایم تا شاخص ها و مجوزهای 

مربوط به کسب و کار خود را بازبینی 
ــن طریق تعداد و  و احصا کنند. تا ازای
زمان فرایندها و همچنین مدارکی را که 
ــدازی کسب و کــار درمناطق  بــرای راه انـ
ــورد نــیــاز اســـت کــاهــش دهند.  آزاد مـ
درهمین خصوص تاکنون ده ها کارگروه 
و شورا در مناطق آزاد حذف شده است. 
زمانبندی ها کاهش یافت. بــرای مثال 
برای تعیین زمین که فرایندی سه ماهه 
داشــت دربرخی از مناطق به دو هفته 
کاهش یافته اســت. در راستی آزمایی 
بخش  خوشبختانه  نیز  گرفته  صــورت 
عمده ای ازاین پروژه ها به نتیجه رسیده 

است.
ــروع کــردیــم تعریف  اقـــدام دیگر کــه ش
شــاخــص جــدیــدی بــا عــنــوان شاخص 
سهولت کسب و کار بــرای مناطق آزاد 
ــن شــاخــص را بــانــک جهانی  اســـت. ای
به صــورت دوره ای بــرای تمام کشورها 
تولید می کند که رتبه ایران با 127 رتبه 
مناسبی نیست. حال دراین پروژه قصد 
داریم هفت منطقه آزاد کشور را درقالب 
هفت کشور درنظر گرفته و برای هر یک 
شاخص سهولت کسب و کار را تدوین 
کنیم که شاخصه ها و روش اندازه گیری 
بانک  ایــن شاخص ها هم طبق روش 

جهانی است.
برای این پــروژه دو هدف داریــم. هدف 
نظر  از  آزاد  مناطق  رتبه بندی  نخست 
فضای کسب و کار است. هدف دیگر این 
است که مناطق آزاد ایران در رتبه بندی 
50 کشور اول دنیا درسهولت کسب و کار 
قرارگیرند که البته دستیابی به این هدف 

زمانبر است.

 این شاخص جدید چه زمانی 	 

منتشر می شود؟

طی هفته های آینده این شاخص را برای 
بهار 1402 منتشر می کنیم.

 برای شناساندن مزیت هایی که به 	 

آن اشاره کردید، چه اقداماتی انجام 

شده است؟

ــودن  ب ناشناخته  مشکل  رفـــع  بـــرای 
ظرفیت های  آزاد  مناطق  مزیت های 
بـــه بسته  ــق را  ــاط ــن ایــــن م ــدد  ــع ــت م
سرمایه گذاری تبدیل کردیم. برهمین 
اســاس تاکنون بــرای هفت منطقه آزاد 

گفت وگو
چنین بسته هایی آماده می شود؟

بله، درمرحله بعدی این بسته ها برای 
ــژه اقــتــصــادی نــیــز طــراحــی  مــنــاطــق ویـ
می شود. بدین ترتیب 33 منطقه ویژه 
نیز معرفی می شود. درمجموع درمناطق 
آزاد و ویژه تعداد بسته های سرمایه گذاری 
و پروژه ها به هزار و 500 مورد و با ارزشی 

بالغ بر هزارهزارمیلیارد تومان می رسد.

 سرمایه گذاران از این بسته های 	 

جدید استقبال کرده اند؟

در چهار روز برگزاری نمایشگاه اکسپو در 
اردیبهشت بیش از 50 هزارمیلیارد تومان 
توافقنامه برای سرمایه گذاری در مناطق 
آزاد امضا شد. همچنین سرمایه گذاران 
خارجی از امارات، روسیه، پاکستان و...

متقاضی سرمایه گذاری هستند.
درکنار جذب سرمایه گذاری برای توسعه 
ــم و  ــرده ای صـــادرات نیز بــرنــامــه ریــزی ک
برای  سرمایه گذاری  بسته های  شبیه 
ــژه ای  وی بسته های  نیز  صادرکنندگان 
ــال تدوین  از توانمندی صــادراتــی درح
اســــت. هــمــچــنــیــن بــــرای بـــازاریـــابـــی 
ــادرات محصولات از سرزمین اصلی  ص
نیز شرکت هایی در مناطق آزاد ایجاد 

می شود.
 توضیحاتی که برای رفع موانع و مشکات 
جذب سرمایه و رونق تولید درمناطق آزاد 
ارائــه دادیــد مــواردی است که دراختیار 
مناطق آزاد است ولی برخی از مؤلفه ها 
ج از  مانند قوانین مالیاتی و ارزی خــار

اختیار این مناطق است؟
مربوط  پایه  قانون  یک  آزاد  درمناطق 
به سال 1374 و بــرای مناطق ویــژه نیز 
قانونی مربوط به سال 1384 وجود دارد 
که قوانین مترقی محسوب می شود. ما 
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با یک مشکل مواجه هستیم که برخی 
از قوانین باعث لغو یا کاهش مزیت ها و 
مشوق ها دراین مناطق شده است. البته 
با وجود این اتفاق همچنان مزیت های 
این مناطق نسبت به سایر مناطق بسیار 

جذاب است.
این  قانونی  فضای  بهبود  دنبال  به  ما 
مناطق هستیم. اولین برنامه درقالب 
برنامه هفتم است. درلایحه برنامه هفتم 
ــم که تصویب هرقانونی  پیشنهاد دادی
ممنوع  آزاد  مناطق  قوانین  بــا  مغایر 
شود مگر به شرط تغییر قانون پایه این 
به  موفق  پیگیری ها  رغــم  بــه  مناطق. 
گنجاندن این بند درلایحه برنامه هفتم 
نشدیم ولی از طریق مذاکره با نمایندگان 
مجلس به دنبال درج آن دربرنامه هفتم 
توسعه هستیم. اقدام دیگر راه انــدازی 
یک کارگروه تنقیح قوانین در دبیرخانه 
شوراست که شامل متخصصان و فعالان 
ــود که  ــت تــا مشخص ش ــن حـــوزه اس ای
چگونه قوانین مناطق را اصاح کنیم. 
نیز  مجلس  اقــتــصــادی  درکمیسیون 
طرحی بــرای اصــاح قوانین مناطق در 
دستور کار است که رئیس کمیسیون 
وعده داده تا تمام خواسته های دبیرخانه 

درآن گنجانده شود.
ــن حوزه  بنابراین به تمام فعالان درای
تمایل  همچنین سرمایه گذارانی که  و 
برای حضور درایــن مناطق دارنــد اعام 
می کنیم که درآینده قوانین این مناطق 
بهبود یابد. شخص رئیس جمهور نیز بر 
هماهنگی سایر قوانین با مقررات مناطق 
آزاد تأکید دارند.درهمین خصوص طی 
ماه های اخیر بخشنامه ای درباره حذف 
ارزمبادله ای بــرای مناطق آزاد از سوی 
بانک مرکزی اباغ شده بود که با همین 
هماهنگی ها خوشبختانه این بخشنامه 
لغو و هم اکنون تأمین ارز مبادله ای در 

مناطق آزاد به روال قبل بازگشت.

 دربرنامه هفتم الحاق دبیرخانه 	 

مناطق آزاد به زیرمجموعه ریاست 

جمهوری هم پیش بینی شده است؟

بــلــه، درلایـــحـــه بــرنــامــه هفتم انــتــزاع 
ــورای عالی مناطق آزاد از  دبیرخانه ش
وزارت اقتصاد و الحاق آن به زیرمجموعه 
ریاست جمهوری لحاظ شده است. این 
ــت دارد.  اقــدام منطق درستی در دول
اینکه تعداد مناطق بسیار زیاد است و 
اداره آنها به تشکیات خاصی نیاز دارد. 
هم اکنون 79 منطقه ویژه مصوب و 15 
منطقه آزاد مصوب داریم که از این تعداد 
33 منطقه ویــژه و 8 منطقه آزاد فعال 
هستند و مابقی نیز به تدریج درحال 
فعال شدن هستند. بدین ترتیب نزدیک 
به 100 منطقه آزاد و ویژه درکشور داریم که 
حجم فعالیت های اقتصادی بالایی نیز 
دارنــد. برای مثال یک سوم از صادرات 
ــن مناطق  ای از مــبــدأ  غیرنفتی کــشــور 
ــد ترانزیت  ــورت می گیرد یا 70 درص ص
از این مناطق انجام می شود. بنابراین 
کشور  اقتصاد  از  مهمی  بخش  مناطق 
است و برهمین اســاس در گذشته به 
درستی اداره این مناطق زیر نظر ریاست 
جمهوری قــرارداشــت. طی سال هایی 
که مناطق به وزارت اقتصاد ملحق شد 
مشکات آن نیز افزایش یافت چرا که 
اداره این مناطق به اختیارات خاصی 

نیاز دارد.
ــوی دیــگــر ایـــن مــنــاطــق تعامات  ــ ازس
ــا ســایــر کــشــورهــا دارد و  ــرده ای ب ــت ــس گ
ــژه ای را دنبال  دیپلماسی اقتصادی وی
می کند و از همین جهت به نظر می رسد 
درصورتی که زیر نظر ریاست جمهوری 
باشد بهتر می توان مسائل مربوط به 
دیپلماسی را دنبال کرد. با این اتفاق به 
طور قطع جایگاه مناطق آزاد درکشور 


